Distinctio 7	200
Q. un.: Utrum obstinatio diaboli in malo stare possit cum libero eius arbitrio .	200
Distinctio 8	214
Q. 1: Utrum angelii naturaliter incorporei possint assumere corpora et in eis exercere opera vitae	214
Q. 2: Utrum daemones humana corpora possidentes illabuntur animabus et suis praestigiis illudant humanis sensibus	226
Distinctio 9	242
Q. 1: Utrum novem angelorum ordines in hierarchia triplici secundum dona gratuita et officia sunt distincti	242
Q. 2: Utrum per actus hierarchicos superiorum ordinum angelii possunt inferiores illuminando mentaliter eis loqui	257
Distinctio 10	278
Q. un.: Utrum omnes spiritus intellectuales a solo Deo mittantur ad homines viatores	278
Distinctio 11	284
Q. un.: Utrum cuilibet homini deputatur angelus bonus a nativitatis suae principio usque ad praesentis vitae terminum eius custodiae assignatus	284
Distinctio 12	297
Q. 1: Utrum materia prima sit aliqua entitas positiva a forma distincta	297
Q. 2: Utrum caelum habeat materiam eiusdem rationis cum materia illorum inferiorum elementorum et mixtorum	308
Distinctio 13	319
Q. un.: Utrum lux a nocte primam distinguens diem causat lumen tamquam distinctam a se qualitatem	319
Distinctio 14	328
Q. un.: Utrum aquae superiores per firmamentum ab inferioribus divisae die secunda sint de caelesti vel elementari natura	328
Distinctio 15	345
Q. un.: Utrum elementa, ex quibus constant animantium corpora realiter, manent in eis substantialiter	345

Distinctio 16	356
Q. un.: Utrum, sicut anima intellectiva, sensitiva et vegetativa in eodem homine, ita eiusdem animae potentiae inter se et ab anima sunt distinctae	356
Distinctio 17	388
Q. 1: Utrum anima rationalis sit ex traduce et educta de potentia materiae.	388
Q. 2: Utrum paradisus sit corporalis voluptatis locus a Deo a principio plantatus	401
Distinctio 18	408
Q. un.: Utrum in costa Adae fuerat ratio seminalis, per quam de ea produc-tum sit corpus mulieris.	408
Distinctio 19	417
Q. un.: Utrum homo pro statu innocentiae habuit corpus immortale	417
Distinctio 20	425
Q. un.: Utrum tantummodo electi fuissent in statu innocentiae geniti et hi statim post generationem in gratia confirmati	425
Distinctio 21	435
Q. un.: Utrum omne peccatum hominis oritur ex tentatione daemonis	435
Distinctio 22	443
Q. 1: Utrum peccatum per protoplastum Adam commissum non tantum peccato Evae, sed omnium sit gravissimum	443
Q. 2: Utrum peccatum Adae fuit per ignorantiam excusabile	452
Distinctio 23	463
Q. un.: Utrum Deus facere posset voluntatem rationalis creatureae per natu-ram impeccabilem	463
Distinctio 24	471
Q. un.: Utrum portio animae superior et portio inferior sint potentiae aliquo modo ab invicem distinctae	471
Distinctio 25	480
Q. un.: Utrum liberum arbitrium sit aliquid a ratione et voluntate distinctum	480
Distinctio 26	496
Q. un.: Utrum operans et cooperans gratia distinguantur realiter a caritate infusa	496

Distinctio 27	508
Q. un.: Utrum anima per actum elicitum a voluntate et gratia, qua informatur, praemium aeternum de condigno mereatur	508
Distinctio 28	527
Q. un.: Utrum hominis liberum arbitrium possit sine gratia actum bonum moraliter elicere, peccata mortalia cavere et divina paecepta adimplere	527
Distinctio 29	546
Q. un.: Utrum homo in statu naturae integrae gratiam habuit, qua aequa efficaciter sicut post lapsum mereri potuit	546
Distinctio 30	555
Q. 1: Utrum iustitia originalis in primo parente fuit donum supernaturale .	555
Q. 2: Utrum peccatum originale sit aliquid positivum in anima vel in carne.	562
Distinctio 31	577
Q. un.: Utrum peccatum originale in anima proli lege propagationis genitae contrahatur ab anima vel a carne	577
Distinctio 32	580
Q. un.: Utrum per sacramentum baptismatis tollatur reatus culpae originalis	580
Distinctio 33	585
Q. un.: Utrum, sicut in prolem non transeunt proximorum parentum peccata, ita transfusi peccati poena in prole sit levissima	585
Distinctio 34	597
Q. un.: Utrum malum, quod non est ab aliquo efficiente, sit a bono sicut a causa deficiente	597
Distinctio 35	607
Q. un.: Utrum peccatum ab Augustino et Ambrosio definitum sufficienter sit entitas positiva vel tantum privatio boni formaliter	607
Distinctio 36	621
Q. un.: Utrum omne peccatum et omnis culpa sit alicuius peccati poena	621
Distinctio 37	632
Q. un.: Utrum Deus sit causa efficiens immediata actualis culpae quantum ad actum importatum per peccatum substrative	632

Index contentorum	IX
Distinctio 38	648
Q. un.: Utrum voluntatis, finis et intentionis sit distinctio realis aut tantum rationis.	648
Distinctio 39	655
Q. un.: Utrum synderesis, quae rationis scintilla dicitur, et conscientia sint in intellectu aut affectiva potentia	655
Distinctio 40	667
Q. un.: Utrum ex sola intentione finis attendatur bonitas operis	667
Distinctio 41	673
Q. un.: Utrum inter humanos actus aliquis indifferens sit dicendus	673
Distinctio 42	693
Q. un.: Utrum actus exterior, qui a voluntate imperatur, habet bonitatem vel malitiam propriam, propter quam magis quam solus interior voluntati imputatur	694
Distinctio 43	703
Q. un.: Utrum omne peccatum ex malitia commissum sit peccatum in Spiritum Sanctum	703
Distinctio 44	711
Q. un.: Utrum peccandi potentia sit a Deo creaturae rationali concessa	711

INTRODUCTIO*

I. DE TEXTU LIBRI II COLLECTORII

1. De manuscriptis Gissensi et Treverensi librum II continentibus

De illis, quae contineantur manuscripto 734, quod asservatur in bibliotheca Universitatis Gissensis, in introductione voluminis III huius editionis pag. XI–XIII accurate disseruimus.

Exstat praeterea in bibliotheca publica civitatis Treverensis (Stadtbibliothek Trier) manuscriptum, quo textus libri II Collectorii continetur:

Treveri (Trier), StB, ms. 943/914 4° (saec. XV; anno 1802 allatum ex monasterio Sancti Germani¹)). Siglum in nostra editione usitatum: Tr.

Quo manuscripto haec continentur:

1. fol. 1ra–10vb: Tabula in librum II Collectorii.

Inc. (fol. 1ra): Profundissimi sacrae theologiae licentiatu M. Ga. Bihel tabula sequentis ab eodem editi circa secundum Sententiarum operis incipit feliciter.

Expl. (fol. 10vb): Solvuntur rationes s. Bonaventurae contra conclusionem primam e.f. Finis.

2. fol. 11ra–12vb: Reductio praescriptae tabulae ad alphabeticum ordinem.

3. fol. 13ra–167vb: [Gabrielis Biel] Epitome in secundum IV Sententiarum.

Inc. (fol. 13ra): Abbreviaturus dogmata clarissimi doctoris Guilhelmi Occam circa tres ultimos Sententiarum libros...

Expl. (fol. 167vb): Immo si idea dicit aliquod exemplar, ad quod agens per intellectum respiens producit ideatum, idea non est aliquid realiter in Deo, sed (*post hoc verbum [d. 44 G 33]* Tr finitur; *fol. 168 excissum est, ut relicto manifestatur*).

Involucrum voluminis e porci corio compresso constat, quo et opercula duo lignea conteguntur. In fronte voluminis figuris depicta ornamenta sunt foliorum in modum formata; uniuscuiusque folii in medio lilii figura est impressa, quae et in marginibus involuci saepe occurrit. Clauditur volumen commissuris duabus aeneis colore auri-chalci.

Tegumenti magnitudo: 33,2 × 23 cm.

Folia sunt chartacea; spatium litteris completum 26,5 × 15,5 cm, duabus columnis scriptum 44–49 lineas completentibus. Rubra interdum caeruleaque inveniuntur, in primordio manuscripti et litterae initiales rubro caeruleove colore pictae; hae quidem figuris completae non sunt. Textus ipse ab una manu scriptus est.

Marginalium eadem occurrunt genera, quae et in manuscripto G inveniuntur²). Omnia paene una atramenti specie scripta videntur. Alia atramenta praesertim in columnarum titulis, in correcturis marginalibusque occurrunt.

* Versionem huius introductionis Latinam denuo Dri. Albrechto Locher, Tubingae, debemus, cui maximas gratias agimus.

¹) Cf. vol. IV/2 nostrae editionis, pag. IX adn. 3.

²) Cf. vol. III nostrae editionis, pag. XII.

Manuscriptum totum ex sedecim duodenorum foliorum fasciculis constat (fol. 1–12. 13–24. 25–36 etc.). Custodes excepto primo in omnibus fasciculis conspicantur.

Fol. 10vb ad dimidiā partem verbis completum est (finis tabulae in librum II Collectorii), fol. 12vb vacat (finis tabulae alphabeticae). Ante textum ipsum (fol. 13) restat folii cuiusdam excissi particula; fol. 168 excisum est (v. supra). Folia vacua non reperiuntur. Qui volumen glutinavit, membranaceo receptaculo usus est.

Quo tempore confectum sit, manuscripto ipso non indicatur. Sed ex variis lectionibus concludi potest ipsum post confectionem primae partis manuscripti G textum libri II continentis (anno 1488³⁾) et ante ultimam elaborationem textus, ex qua editio princeps (T) pendet, scriptum esse.

A quo autem ms. 943/914 scriptum sit, ignoramus.

Quia in nostra editione folia manuscriptorum editionumque impressorum non indicantur, subiciatur hic index, quo demonstretur, ubi distinctiones quæstionesque libri II singulae incipiunt in manuscriptis G et Tr.

dist. vel quaestio	G fol.	Tr fol.	dist. vel quaestio	G fol.	Tr fol.
d.1 q.1	1ra	13ra	d.15	70vb	89ra
q.2	3va	15vb	d.16	73ra	91ra
q.3	6va	18vb	d.17 q.1	79va	96vb
q.4	10vb	23va	q.2	82ra	99rb
q.5	12ra	25ra	d.18	83rb	100va
q.6	16ra	29vb	d.19	85ra	102ra
d.2 q.1	16vb	31ra	d.20	86va	103vb
q.2	20ra	34va	d.21	88va	105vb
q.3	21va	36va	d.22 q.1	90rb	107va
d.3 q.1	22va	37va	q.2	92ra	109rb
q.2	23rb	38rb	d.23	94vb	111vb
d.4	32va	49ra	d.24	96rb	113va
d.5	35ra	51vb	d.25	98ra	115rb
d.6	36vb	54ra	d.26	101rb	118va
d.7	40rb	58rb	d.27	103rb	120vb
d.8 q.1	43va	61va	d.28	107ra	125rb
q.2	46ra	64rb	d.29	111ra	129rb
d.9 q.1	49va	68ra	d.30 q.1	112vb	131rb
q.2	52vb	71va	q.2	114rb	133ra
d.10	57ra	76ra	d.31	117va	136rb
d.11	58rb	77rb	d.32	118ra	136vb
d.12 q.1	61rb	80rb	d.33	118va	137vb
q.2	63va	82rb	d.34	121rb	140vb
d.13	65va	84rb	d.35	123rb	143ra
d.14	67rb	86ra	d.36	126rb	146ra

³⁾ Cf. ib., pag. XIII.

dist. vel quaestio	G fol.	.	Tr fol.	dist. vel quaestio	G fol.	Tr fol.
d.37	128va		148va	d.42	142vb	163ra
d.38	132va		152va	d.43	144vb	165ra
d.39	133vb		153vb	d.44	146rb	166vb
d.40	136va		156vb	finis	147va	167vb
d.41	137vb		158ra			

2. Manuscripta G et Tr textum libri II continentia quomodo cum editione principe T et inter se cohaereant

Quod antea demonstravimus in editione nostra⁴⁾, quantum textus libri III continentur manuscripto G et quid conferat manuscriptum ad textum constituendum, hoc in omnibus fere et de libro II docere possumus. Quamquam addenda quaedam sunt de libri II traditione.

a) *Textus manuscriptorum G et Tr cum T comparatur*

Desunt in G et Tr omnes illi 193 loci citati, qui inveniuntur in editione principe, quos non ante confecta manuscripta acceditesse constat⁵⁾. Interdum autem indicia talia et in G et in Tr in margine addita sunt⁶⁾. Qua ex re cognosci licet iam antea talia adiuncta esse. Postquam G et Tr confecta fuerunt, T autem nondum publicatum, crebrescebant additamenta illa.

Praeterea et in G et in Tr 193 loci desunt ad rem ipsam spectantes (quorum locorum eos tantum numeravimus, qui non minus trium verborum sunt spatio). Septem in locis propter homoeoteleuton et in G et in Tr exciderunt quaedam⁷⁾, quater ea quae defuerant, in margine manuscripti Tr suppleta sunt.

At contra paucis tantum locis textus manuscriptorum G et Tr verba continet, quae desunt in T: nonies locorum sunt indicia⁸⁾, tredecies exciderunt quaedam in TBL propter homoeoteleuton⁹⁾ neque plus quam undecies re vera adduntur quaedam in G et Tr¹⁰⁾ (et hic scilicet nisi plus sunt quam duo verba, non numeravimus). Ergo ut intelleximus et in libro III¹¹⁾, in hoc quoque libro II manuscripta nondum textum illum plenum praebent, qui postea est traditus manuscripto T.

⁴⁾ Cf. ib., pag. XIV–XVI.

⁵⁾ E.g. primae distinctionis libri II hi enumerentur loci: d.1 q.1 G 55; I 21s; q.2 A 3.13; B 11; I 44; L 4.15–18; q.3 A 3; F 10; q.4 A 8.21; q.5 introd. lin.4; q.6 D 34.

⁶⁾ E.g. d.1 q.2 A 8s; D 39.64.69.

⁷⁾ d.1 q.1 I 49s; d.6 I 30–32; M 16s (add. Tr in marg.); d.9 q.1 A 15 (add. Tr in marg.); M 4 (add. Tr in marg.); d. 20 H 30s (add. Tr in marg.); d.41 F 3s.

⁸⁾ Cf. e.g. d.1 q.2 C 11; d.8 q.2 E 44; d.9 q.2 F 22.

⁹⁾ Cf. e.g. d.1 q.2 B 7.25s.28–30; d.3 q.2 E 58s; L 46s.

¹⁰⁾ d.1 q.2 H 6; q.3 B 11.24; d.3 q.2 O 16s; CC 1; d.6 C 10; P 4; d.22 q.2 A 7; d.31 A 59; d.37 B 35; d.43 G 3s.

¹¹⁾ Cf. vol. III nostrae editionis, pag. XV initio.

b) **Manuscriptorum G et Tr lectiones quomodo cohaereant**

Manuscripta G et Tr textus libri II paulatim elaborandi et expoliandi eundem fere repreaesentant statum, Tr autem editioni principi paulo magis est affinis quam G.

Etenim Tr omnino habet additamenta 21 non minus quam trium verborum, quae omnia fere (20) in T recepta sunt¹²⁾, G autem 11 eiusdem generis, quae omnia et in editione principe reperiuntur¹³⁾. Similiter et in locorum indiciis: G 14 indicia praebet quidem, quae desunt in Tr, sed marginalia ex his sunt 12¹⁴⁾, et duo tantum reperiuntur et in T¹⁵⁾. Tr autem 14 indicis superat G, quorum 9 in margine suppleta sunt¹⁶⁾; quinque autem reliqua et in editione principe reperiuntur¹⁷⁾.

Reliquae differentiae manuscriptorum G et Tr in marginalibus tantum sunt et glossis et aliis superadditis (106 omnino apud G et 15 apud Tr), quae nihil effecerunt in T. Quae plerumque in apparatum criticum non recepimus, quia textus genuini omnino non esse videntur¹⁸⁾.

3. Quantum valeant G et Tr ad textum constituendum

Affirmare possumus manuscripta permulta et maxime utilia conferre ad textum constituendum. Errata enim compluria legentis vel corruptelae textus, quae occurunt in impressis TBL, corrigi non possunt nisi conferendis manuscriptis¹⁹⁾; deinde correcturas recte factas probant, quae sunt factae vel in B et L vel in L solo²⁰⁾. Quin etiam his aliquot locis usui sunt manuscripta G et Tr, quibus locos quosdam a Gabriele Biel citatos confirmant, cum impressa aperte errata vel talia praebeant, quae vix intelligantur²¹⁾. Neque tamen id cum accidit, continuo manuscriptorum lectiones